ПРОЕКТ

«УСОГОРСК» КАР ОВМÖДЧÖМИНЛÖН МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНСА СÖВЕТ
Совет муниципального обРазования городского поселения «УСОГОрСК»
169270, Республика Коми, п. Усогорск, ул. Дружбы, д.17

	ПОМШУÖМ
РЕШЕНИЕ

	21 октября 2013 г.
	№ III-15/4

	Об утверждении правил содержания животных
на территории МО ГП «Усогорск

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения
СОВЕТ  РЕШИЛ:
1. Утвердить правила содержания животных на территории городского поселения «Усогорск» согласно Приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования согласно Уставу МО ГП «Усогорск»

Глава городского поселения «Усогорск» -
Председатель Совета                                                                Б. Н. Немчинов

  Приложение
к решению Совета
МО ГП «Усогорск»
от 21 октября 2013 г. № III-15/4

[bookmark: _GoBack]ПРАВИЛА
содержания животных  на территории
городского поселения «Усогорск»

1. Общие положения
1.1. Правила содержания животных на территории городского поселения «Усогорск» (далее – Правила) распространяются на владельцев домашних животных – юридические  и физические лица: граждан, индивидуальных предпринимателей, предприятия, учреждения, организации и общественные организации.
1.2. Правила основываются на принципах гуманного отношения к домашним животным (далее – животные), охраны здоровья и достоинства граждан от физического, антисанитарного и психологического воздействия животных.

2. Общие требования
2.1. Содержание животных: собак, кошек и других животных допускается в индивидуальных жилых домах, в отдельных квартирах, занятых одной семьей, при условии соблюдения санитарно-гигиенических и ветеринарных правил и норм, настоящих Правил, а в части квартир, занятых несколькими семьями, и комнатах общежитий – лишь при наличии письменного согласия всех совместно приживающих совершеннолетних жильцов.
2.2. Покупка, продажа и перевозка животных в другие населенные пункты любым видом транспорта разрешается только при наличии ветеринарного свидетельства (справки), выданного в соответствии с законодательством государственными ветеринарными службами или аккредитованными в установленном порядке специалистами в области ветеринарии.
2.3. Перевозка животных в общественном транспорте производится с соблюдением правил пользования соответствующими транспортными средствами. Собаки перевозятся на задних накопительных площадках автобусов, в наморднике и при наличии короткого поводка за плату, согласно установленному тарифу для перевозки багажа.
2.4. Владельцы животных, имеющие в пользовании обособленные земельные участки и домовладения (дома, усадьбы, коттеджи), могут содержать животных в свободном выгуле на хорошо огороженной территории земельного участка, в изолированном помещении или на привязи. О наличии собак должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на земельный участок.
2.5.По санитарным соображениям и в целях охраны здоровья и достоинства граждан от физического, антисанитарного и психологического воздействия животных количество собак и кошек, содержание которых разрешено гражданам, проживающим в многоквартирных жилых домах и общежитиях, ограничивается до количества не более трех взрослых особей.
2.6. Не разрешается содержать животных в местах общего пользования жилых многоквартирных домов и общежитий (чердаках, подвалах, лестничных клетках, коридорах, дворовых территориях и т.п.), а также на балконах и лоджиях.
2.7. Не разрешается нахождение граждан с животными в помещениях предприятий, производящих пищевую продукцию, организациях торговли и общественного питания, государственных или муниципальных учреждений, на территориях рынков, в местах во время проведения массовых общественных мероприятий без соответствующего разрешения, выданного органами системы государственной ветеринарной службы и администрацией соответствующего сельского (городского) поселения.
2.8. С ведома органов системы государственной ветеринарной службы предприятиям, учреждениям и организациям (далее - организации) разрешается содержать только сторожевых или служебных собак, обязательно в изолированном помещении, специально оборудованных вольерах или на привязи и в условиях, исключающих возможность нападения на людей.
2.9. Животные, принадлежащие организациям всех форм собственности, подлежат обязательной регистрации, ежегодной перерегистрации и вакцинации в организациях системы государственной ветеринарной службы, расположенных на территории района.

3. Обязанности владельцев животных
3.1. Обеспечивать надлежащее содержание животных в соответствии с требованиями настоящих Правил. Принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих людей. Принимать меры к обеспечению тишины в жилых помещениях и других местах содержания и выгула животных.
3.2. Не допускать содержание животных в количестве большем, чем установлено данными Правилами.
3.3. Обеспечивать животных кормами и водой, безопасными для здоровья и окружающей природной среды, соответствующими ветеринарно-санитарным требованиям и нормам.
Гуманно обращаться с животными (не выбрасывать, не оставлять без присмотра, пищи, воды, не избивать и т.д.). При нежелании в дальнейшем содержать животных сдавать их в ближайшее государственное ветеринарное учреждение или аккредитованному в установленном порядке специалисту в области ветеринарии для последующей эвтаназии (усыпление) либо передать их в установленном порядке другим гражданам или организациям.
3.4. Продажу животных осуществлять на рынках, в специально отведенных местах при наличии регистрационного и ветеринарного документов, а также через общества охотников и рыболовов, клубы (общества) служебного и декоративного собаководства, общества любителей животных.
3.5. Осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, обеспечивающие предупреждение болезней животных и безопасность в ветеринарно-санитарном отношении. Ежегодно проводить вакцинацию животных.
3.6. Предоставлять специалистам государственного ветеринарного учреждения по их требованию животных для осмотра, прививок против инфекционных заболеваний, лечебно-профилактических или ветеринарных обработок. Немедленно извещать указанных специалистов обо всех случаях внезапного массового заболевания животных, а также об их необычном поведении. До прибытия специалистов в области ветеринарии принять меры по изоляции животных, подозреваемых в заболевании.
3.7. В случае выявления специалистами ветеринарных учреждений животных, заболевания которых могут вызвать эпидемию, владельцы обязаны принять меры по их изоляции, не допустить дальнейшее распространение болезни. Перемещение таких заболевших животных в другие населенные пункты запрещено. Не допускается выбрасывание трупов животных. Павшие животные подлежат утилизации или захоронению в местах и в порядке, установленном администрацией поселения.
3.8. Не допускать загрязнения экскрементами животных и порчу квартир, лестничных клеток, подвалов и других мест общего пользования в жилых домах, балконов и лоджий, а также дворов, детских площадок, тротуаров, площадей, улиц и других общественных мест. Порча указанных мест устраняется владельцами животных. Экскременты животных владельцы обязаны убирать незамедлительно на любой территории.
3.9. Немедленно сообщать в государственные ветеринарные учреждения и органы здравоохранения обо всех случаях укусов животными человека или другого животного. Доставлять животное в ближайшее ветеринарное учреждение или аккредитованному в установленном порядке специалисту в области ветеринарии для осмотра на наличие заболевания бешенством и карантирования под наблюдением специалистов в течение 10 дней. В отдельных случаях по разрешению государственного ветеринарного лечебного учреждения или аккредитованного в установленном порядке специалиста в области ветеринарии животное, покусавшее людей или животных, может быть оставлено у владельца, выдавшего письменное обязательство содержать это животное в изолированном помещении в течение 10 дней и представлять его для осмотра в сроки, указанные специалистом в области ветеринарии, осуществляющим наблюдение. По окончании срока карантирования клинически здоровые животные после предварительной вакцинации могут быть возвращены владельцам - при условии их изолированного содержания в течение 30 дней. Животные, заболевшие бешенством, подлежат эвтаназии.
3.10. Возмещать государственным ветеринарным учреждениям или аккредитованному в установленном порядке специалисту в области ветеринарии расходы, связанные с лечением, лечебно-профилактической и ветеринарной обработкой, кормлением, содержанием животных в период карантирования или лечения; содержание, кормление, ветеринарную обработку и другие расходы в случае отлова животного организациями, занимающимися отловом безнадзорных животных, в установленных размерах.
3.11. Выводить собак из жилых помещений (домов, квартир, комнат в общежитиях), а также обособленных территорий в общие дворы или на улицу, площади, парки, скверы, в другие общественные места только в ошейнике, на коротком поводке и в наморднике (кроме щенков до 3-месячного возраста). На ошейнике должны быть указаны: кличка животного; фамилия, инициалы либо наименование владельца; адрес либо местонахождение владельца.
Выгуливать собак без поводка и намордника разрешается только на специально огороженной площадке. При отсутствии специальной площадки выгуливать собак разрешается на пустырях и других малолюдных местах, отведенных администрацией поселения.
Без поводка и намордника разрешается содержать собак при стадах и группах сельскохозяйственных животных, во время натаски и на охоте, на учебно-дрессировочных площадках, при оперативном использовании собак специальными организациями.
3.12. Выгуливать животных в период с 6 часов утра до 22 часов вечера. При выгуле животных в другое время их владельцы должны принимать меры к обеспечению тишины. Не следует выгуливать животных лицам в нетрезвом состоянии, а также несовершеннолетним.
3.13. Запрещается свободный выпас на территориях населенных пунктов крупного рогатого скота, а также других домашних сельскохозяйственных животных или птиц вне специально отведенных для этой цели мест.
3.14. В весенне- летне- осенний (пастбищный) период выпас сельскохозяйственных животных проводится на специально отведенных местах, установленных администрацией городского  поселения. Места для выпаса животных и время пастьбы определяется администрацией сельского поселения, которые согласовываются с собственниками сельскохозяйственных животных на сходах, собраниях граждан.
3.15. Сельскохозяйственные животные подлежат обязательной регистрации, ежегодной перерегистрации до наступления пастбищного периода в администрации поселения. Владельцам сельскохозяйственных животных при регистрации выдается справка о присвоении животному регистрационного номера.
Владелец животного обязан произвести  мечение присвоенного номера на теле животного любым удобным доступным способом (татуировка, выщип на ушах, выжигание номера на рогах, ошейник, ушные бирки и другое).
 Сельскохозяйственное животное без регистрационного знака относится к безнадзорным животным.
Владельцев животных знакомят под роспись с Правилами содержания и выпаса скота.
3.16. Перевозку или перегон животных осуществлять по согласованным с органами системы государственной ветеринарной службы маршрутам и с соблюдением требований по предупреждению возникновения и распространения болезней животных.
3.17. Оказание развлекательных услуг с использованием животных на территории населенных пунктов возможно только с письменного разрешения администрации городского поселения «Усогорск».

4. Обеспечение соблюдения Правил содержания животных
на территории городского поселения «Усогорск»
4.1. Администрация поселения:
- осуществляет систематический контроль за исполнением владельцами животных настоящих Правил;
- сообщает организации, занимающейся отловом, о наличии на своей территории безнадзорных животных;
- оказывает содействие работникам органов системы государственной ветеринарной службы в ведении противоэпизоотических мероприятий;
- доводит до владельцев животных настоящие Правила;
-вывешивает на видном месте для широкого ознакомления граждан настоящие Правила, адреса организаций системы государственной ветеринарной службы, а также аккредитованных в установленном порядке специалистов в области ветеринарии и организации, осуществляющей отлов безнадзорных животных;
- обеспечивает наличие табличек на газонах, детских площадках, общественных местах, запрещающих выгул животных;
- закрывает доступ в подвалы, на чердаки и другие подсобные помещения, в которых возможно пребывание животных;
- определяет места выгула собак по согласованию с организациями системы государственной ветеринарной службы.
4.2. Органы коммунального хозяйства; жилищно-эксплуатационные организации; руководители государственных и муниципальных учреждений, мясо- и молокоперерабатывающих предприятий, организаций торговли и общественного питания, общежитий; администрации рынков; домовладельцы:
- содержат в надлежащем санитарном состоянии здания и территории предприятий, учреждений и организаций, рынков, домов и дворов, детских площадок, тротуаров, площадей, улиц и других общественных мест, свалок, площадок для мусора и других отходов, не допускают скопление безнадзорных животных в таких местах;
- принимают меры, исключающие возможность проникновения животных в подвалы, на чердаки и в другие нежилые помещения;
- немедленно сообщают организации, занимающейся отловом, о появлении безнадзорных животных.
4.3. Администрация городского поселения «Усогорск» в соответствии с законодательством осуществляет контроль и оказывает содействие жилищно-эксплуатационным организациям и органам коммунального хозяйства в соблюдении и исполнении требований настоящих Правил.
4.4. Общество охотников и рыболовов в соответствии с Уставом:
- проводит обязательную регистрацию охотничьих собак;
- запрещает использование собак, не прошедших вакцинацию и ветеринарно-профилактические обработки, в проведении охоты.
4.5. Общества и клубы собаководства, общества любителей животных:
- организуют проведение вакцинации и массовых ветеринарных профилактических обработок животных по требованию государственной ветеринарной службы;
- проводят выставки животных только по согласованию с организациями системы государственной ветеринарной службы;
- содержат за свой счет учебно-дрессировочные и выгульные площадки для собак - членов клуба собаководства.

5. Ответственность за вред, причиненный животными
Ответственность за вред, причиненный животными, несет владелец в соответствии с действующим законодательством.

6. Организация отлова животных
6.1. Отлов безнадзорных животных на территории поселения производится на основании решений администрации поселения при содействии органов ветеринарного и санитарного надзора.
6.2. Отлову подлежат собаки независимо от породы и назначения (в том числе и имеющие ошейник с идентификационным знаком), другие животные, находящиеся на улицах и в иных общественных местах без сопровождающего лица.
6.3. Организация, осуществляющая отлов безнадзорных животных, выдает всем членам бригады, осуществляющей отлов, соответствующие удостоверения на право отлова.
При этом бригада при отлове безнадзорных животных руководствуется принципом гуманного отношения и минимального причинения вреда животному.
6.4. Бригадам по отлову животных запрещается передавать отловленных животных гражданам и организациям, изымать животных из квартир граждан или из огражденной территории землепользования или домовладения, принадлежащих гражданам и организациям на праве собственности. Изымать животных из квартир и домов разрешается по заявлению владельца или по решению судебных органов.
6.5. Выловленные безнадзорные и сданные населением животные содержатся соответственно на сборных и специализированных пунктах. Животные размещаются в изолированных для каждого вида животных железных клетках и с оборудованными приспособлениями для их кормления. Выловленные охотничьи, служебные и другие собаки ценной породы, имеющие ошейники с идентификационными знаками, должны быть отделены от других собак и содержаться отдельно. О вылове таких собак сообщается владельцу или в общества, зарегистрировавшие собак.
6.6. Отловленные животные подлежат освидетельствованию специалистами государственной ветеринарной службы для решения вопроса о дальнейшем их использовании, возможной передаче владельцам или заинтересованным организациям, а также при необходимости о методах уничтожения и утилизации.
6.7. Организация, в которую доставлены животные, по истечении пяти дней с момента отлова может с разрешения организаций системы государственной ветеринарной службы возвращать этих животных владельцам по их просьбе, а при отсутствии таких просьб может передавать указанных животных заинтересованным организациям или продавать их с момента возникновения права собственности на данных животных в установленном законом порядке.
6.8. Владельцы животных оплачивают при возвращении им отловленных животных стоимость расходов по их отлову, кормлению, содержанию, лечению, ветеринарной обработке и другие расходы.

image1.png